Reunião do Executivo / Ordem do dia / 09.02.2021

  1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

09.02.2021 – 10:00

Reunião N.º 3/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 39/2021 – Mapa dos Fluxos de Caixa do

exercício de 2020 e 1.ª Alteração orçamental modificativa, por incorporação do saldo de

gerência – (Registo n.º 776/2021/02/04).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 40/2021 – Campanha de apoio ao comércio

local: “Viva o Natal na Magia da Economia Local” – 2.ª Retificação às Normas Gerais de

Participação – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

387/2021/01/19).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 41/2021 – Rede Portuguesa de Cidades

Criativas da UNESCO – Custo dos serviços de criação de imagem – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 694/2021/02/01).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 42/2021 – Conferência Municipal da Juventude:

Next Level – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

745/2021/02/03).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 43/2021 – Programa de Apoio à Densificação e

Reforço da Oferta (PROTransP) – Relatório de execução – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 752/2021/02/03).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 44/2021 – Relatório de execução do reforço de

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

09.02.2021.

04.02.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 09.02.2021

  2

financiamento, destinado ao apoio à reposição da oferta de transportes públicos – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 787/2021/02/04).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 45/2021 – Autoridade de Transportes – Linha

Amarante – Vila Meã (Estação) – Supressão temporária de horários – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 505/2021/01/22).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 46/2021 – Autoridade de Transportes –

Transporte Público de Passageiros – Serviços Essenciais – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 660/2021/01/29).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 47/2021 – Contrato – Programa de

Desenvolvimento Desportivo Rali Terras D´Aboboreira 2020 – (Registo n.º 2276/2021/02/03).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 48/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 461/2021/01/21).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 49/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 475/2021/01/22).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 50/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 525/2021/01/25).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 51/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 539/2021/01/25).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 52/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 496/2021/01/22).

15. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 53/2021 – Suspensão do contrato fornecimento

de refeições nos estabelecimento de ensino – Procedimento n.º CPI/3/2020 – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2077/2021/02/01).

16. ENERGIA ELÉTRICA – Deliberação n.º 54/2021 – Prorrogação de contrato vigente (Contrato n.º

11/2020 – EDP Comercial) e respetiva autorização de despesa – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 498/2021/01/22).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 55/2021 – Requalificação da Rua de São Pedo – Aboim –

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 09.02.2021

  3

(Registo n.º 9644/2019/11/22).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 56/2021 – Construção de Viaduto de ligação ao Espaço

Multifuncional e Requalificação do Parque de Estacionamento das Bucas – (Registo n.º

6521/2020/09/22).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 57/2021 – Requalificação do Cine-Teatro de Amarante –

(Registo n.º 755/2021/02/03).

20. TRÂNSITO – Deliberação n.º 58/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Alteração temporária – Requerente: MEO – Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A. –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

1362/2021/01/20).

21. TRÂNSITO – Deliberação n.º 59/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Alteração temporária – Requerente: Cirurgias Urbanas, Arboricultura e Arquitectura Paisagista, Lda.

– Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

2125/2021/02/01).

22. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 60/2021 – Exercício do direito de preferência – Requerente:

Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 1865/2021/01/27).

23. URBANISMO – Deliberação n.º 61/2021 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas –

Requerente: Palácio Original, S.A. – Local: Rua Cândido dos Reis – União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 2/2020 OP–OVP.

24. URBANISMO – Deliberação n.º 62/2021 – Licença de publicidade – Requerente: Carlos Alberto

Sorte Teixeira, Unipessoal, Lda. – Proc. n.º 1/2021 LE–PUB.

///xxx///